
 
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  46  DELLA  SEDUTA   DEL  28   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14,30, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.7448 del 22.05.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 7553 del 23.05.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 684 
 
 
 
OGGETTO:  Causa OMISSIS c/Consorzio - Tribunale di Latina NRG . 4541/2019 – 

Incarico di supporto al Consulente Tecnico di parte  -  CIG : B1EBB598DA 
 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presiden te 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio           -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.684/C.E. 
 
 

2

 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- è pendente davanti al Tribunale di Latina il giudizio instaurato dal Sig. OMISSIS con proprio 
ricorso ; 

- per tale ricorso, il cessato Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino, a cui è succeduto ope 
legis il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest, ha conferito incarico di rappresentare e 
difendere l’Ente, all’Avv. Remedia di Roma, con deliberazione n.824/C del 08.11.2019; 

- all’udienza del 03.12.2019, come da verbale pervenuto dal legale con e-mail in pari, è stata 
ammessa la CTU per la determinazione dei danni lamentati da parte attrice; 

- con e-mail del 14.03.2024, il legale dell’Ente ha comunicato l’avvenuto giuramento del 
CTU, l’agronomo Dott. Andrea Berardi, con incarico di accertare l’esistenza del nesso 
casuale tra gli eventi atmosferici dedotti nell’atto di citazione e i danni subiti e quantificarli in 
caso affermativo; 

- con deliberazione n.661/C.E. del 2.05.2024, l’Ente ha disposto di nominare consulente 
tecnico di parte l’Ing. Vincenzo Scotti, dipendente del Consorzio; 

- il CTU, con comunicazione pec, ha precisato che la consulenza tecnica d’ufficio verte 
unicamente sul quantum e non sulla causa-effetto, pertanto è opportuno individuare un 
supporto al CTP del Consorzio con qualifica di agronomo; 

- stante l’urgenza di svolgere le operazioni peritali, per le vie brevi è stato contattato 
l’agronomo Dott. Giuseppe Vitiello dello Studio Tecnico Associato ATEA di Latina, che ha 
comunicato la disponibilità a svolgere le attività di supporto al CTP, con email del 
21.05.2024, e quantificato l’offerta per la prestazione professionale in € 600(euro 
seicento/00) oltre oneri di legge (IVA e CPA); 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario designare il “Responsabile Unico del Progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

- ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

- l’operatore economico Dott. Agr. Giuseppe Vitiello dello Studio Tecnico Associato ATEA di 
Latina è in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC, acquisito tramite 
piattaforma online; 

 
 



                                                                                                               Segue deliberazione n.684/C.E. 
 
 

3

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 
         a voti unanimi 

D E L I B E R A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Responsabile Unico del Progetto” (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023, il Direttore Area Amministrativa – Dott.ssa Cristina Zoccherato; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI nominare l’agronomo Dott. Giuseppe Vitiello ,dello Studio Tecnico Associato ATEA di 
Latina, per le attività di supporto al CT di parte Ing. Vincenzo Scotti nella causa  pendente 
davanti al Tribunale di Latina il ricorso proposto dalla Sig. OMISSIS, RGN 4541/2019; 

LA  spesa complessiva di € 734,40 (comprensiva di I.V.A. e C.P.A.) grava sul conto 
U.1.03.02.11.000 (ex A0305 Area Latina) impegno A/124-24 del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2024;  

DI autorizzare i competenti uffici consortili a tutti gli adempimenti conseguenti per il 
conferimento dell’incarico e ,qualora dovesse risultare necessario, a modificare la spesa 
sopra indicata all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli stanziamenti nei capitoli 
di spesa; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


